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Souhrn:

Bakalářská práce se věnuje edukaci klienta před a po operaci katarakty. Práce je

rozdělena na dvě části. Teoretická část přináší základní informace o anatomii a fyziologii

oka, popisuje kataraktu a její typy, komplikace katarakty. Dále se zabývá perioperační péčí

v ambulantních podmínkách očního pracoviště, rozvíjí pojem edukace všeobecně i se

zaměřením na perioperační období u klienta s kataraktou. Zmiňuje se o psychických a

fyzických změnách, ke kterým dochází u operovaného klienta.

Praktická část je zaměřená na edukaci zdravotníků z pracovišť, kde předpokládám

největší procento nemocných s kataraktou.V první fázi byl vytvořen leták jako edukační

manuál pro zdravotní sestry. V kvantitativním dotazníkovém šetření byl následně

vyhodnocen přínos tohoto letáku.
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Summary:

This thesis deals with education of the patient before and after cataract surgery.

The bachelor`s thesis is divided into two sections including theoretical and practical

aspects of educating the cataract patient. The theoretical section provides basic information

about the anatomy and physiology of the eye, describing cataract and its types and

outlining the complications of cataract. It also deals with perioperative care in an outpatient

eye department, while developing the concept of generalized education with a focus

on the perioperative period in patiens with cataract. It further mentions the mental and

physical changes that occur in a post-operative patient. The practical section is focused

on the education of health professionals working on units containing the largest percentage

of patients with cataract. This education was provided through an educational leaflet

manual for nurses. The content of the manual was then evaluated through a quantitative

questionnaire survey.
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ÚVOD

Operace šedého zákalu (katarakty) je v současnosti bezpečným a vysoce účinným

mikrochirurgickým zákrokem. Je vhodný i pro klienty velmi vysokého věku včetně těch,

kteří jsou upoutáni na invalidní vozík či lůžko nebo jsou polymorbidní. Jde o výkon, který

se díky moderní technice provádí v topické anestézii kapkami, je málo zatěžující, a dnes se

zpravidla vždy jedná o ambulantní zákrok s okamžitým návratem do domácího prostředí.

Edukace klienta v perioperačním období je velmi důležitá pro úspěšný výkon

operatéra, bezproblémové hojení operační rány, a tím i jeho celkovou spokojenost. Přesto

však klienti stále nejsou dostatečně edukováni ohledně péče o operované oko.

Především při pooperačních kontrolách se u klientů opakovaně setkáváme se

zanedbáváním opatření důležitých pro zdárné hojení.

Jak může nedostatečná edukace klienta zkomplikovat perioperační období? Pokud

není klient řádně poučen, začne přijímat pro odborný personál tolik nežádoucí informace,

jako jsou různé rady a názory z anonymních internetových stránek, od rodinných

příslušníků, spolupacientů, známých. Reprodukuje mylně své problémy, zbytečně

navštěvuje očního lékaře a celkově působí psychickou nepohodu sobě i zdravotníkům,

kteří se poctivě podíleli na jeho léčbě.

Domnívám se, vzhledem k svému dlouhodobému zaměstnání jako oční sestra, že

právě nedostatečná edukace klienta, jeho rodinných příslušníků nebo ošetřovatelského

personálu je hlavní příčinou mnoha nedorozumění a zbytečných komplikací v období

perioperační péče.

Nejčastěji jde o snížený pocitový komfort ve vidění nebo nespokojenost z důvodu

přehnaného očekávání výrazné změny. Může však dojít i k vážným komplikacím, které

vyžadují reoperaci nebo způsobí nevratné poškození zraku.

Mým záměrem je vytvoření edukačního letáku, vhodného především

pro zdravotníky, kteří pracují na očním oddělení, v domovech pro seniory, na interních a

chirurgických odděleních, tedy všude tam, kde se nejčastěji setkávají s problémem

katarakty. Budou tak moci použít edukační materiál jako manuál pro případ konfrontace

s dotazy ohledně přípravy na výkon a pooperační péče, jak té bezprostřední, tak i té

dlouhodobější. Jako první krok své práce jsem se rozhodla vytvořit edukační leták, umístit
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ho na vybraná pracoviště a následně pomocí cílených dotazů v dotazníkovém šetření

vyhodnotit, zda došlo k posunu v informovanosti u zdravotníků.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 EDUKACE KLIENTA S KATARAKTOU

1.1 Edukace klienta

Pojem edukace je odvozený z latinského názvu educo, které znamená vychovávat.

V dnešní době je zdravotnictví jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví, kdy se

do jednotlivých oborů zavádí stále modernější vyšetřovací metody a terapeutické postupy,

které mají být přínosem pro klienta. Ten je však příchodem do zdravotnického zařízení

velmi stresován a nedokáže vstřebávat nové, byť pro něj velmi potřebné informace,

především o postupu léčby a zásadách správné životosprávy. Zdravotník by měl umět

pomoci klientovi zorientovat se ve zdravotnické problematice, zlepšit jeho povědomí

o nemoci, léčbě, ale i o preventivních opatřeních. Cílem edukace je tedy opakované

ovlivňování chování a jednání jedince tak, aby získal nové vědomosti, návyky a dovednosti

v pozitivním slova smyslu (Juřeníková, 2010, s. 9 – 12).

Zdravotník, nejčastěji sestra, provází svěřeného klienta po celou dobu hospitalizace

nebo při ambulantním ošetření. Poskytuje mu oporu fyzickou, jako například pomoc

při sebeobsluze, ale i psychickou. Součástí této opory je předávání nových dovedností a

znalostí tak, aby je klient přijal v rámci svých fyzických a duševních sil a schopností.

Sestra se snaží systematicky vést klienta tak, aby došlo ke změně jeho chování, k upevnění

nových návyků a dovedností. Je nutné si připravit dobrý edukační program, a postupovat

tak, aby sestra nevystupovala „paternalisticky“, to znamená něco přikazovat či zakazovat,

ale snažila se získat klienta k aktivní kolegiální spolupráci. To lze jen tehdy, pokud má

sestra zkušenosti psychologické, komunikační a osvojila si i obory jako sociologie a etika

(Svěráková, 2012, s. 28 – 30).

1.2 Edukační proces

Proces prochází celkem 5 fázemi od seznámení se edukátora (sestry)

s edukantem (klientem), přes zvolení vhodných edukačních témat, metod a pomůcek.

Dále se pokračuje realizací, opakováním a nakonec vyhodnocením výsledků edukace.

V edukačním procesu by neměly chybět didaktické zásady, které pozitivně ovlivňují

kvalitu výuky a měly by jít ve vzájemné shodě po celou dobu procesu. Také by měly být

závazné jak pro každého edukátora, tak i pro učícího se edukanta. První didaktické zásady
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u nás formuloval již J. A. Komenský. Pro edukaci dospělých se dnes používají především

zásady jako např. názornost, spojení teorie s praxí, vědeckost, přiměřenost, aktuálnost,

zpětná vazba, uvědomělost a aktivita, individuální přístup, soustavnost, trvalost, kulturní

kontext (Juřeníková, 2010, s. 21 – 34).

1) Fáze počáteční pedagogické diagnostiky

Edukátorka se seznamuje se svým svěřeným klientem – edukantem. Na podkladu

pozorování, kdy hodně napoví jeho neverbální postoj, a potom především rozhovorem,

musí posoudit, zda je klient ochoten naslouchat a bude chtít případně změnit své

nesprávné a často silně zažité stereotypy nebo se seznámit s vhodnými metodami

k řešení problému. Záleží velmi na jeho věku, intelektu či vzdělanosti, také z jakých

pochází společensko-ekonomických podmínek a samozřejmě, jak je pro něj hodnota

zdraví důležitá.

2) Fáze projektování

Fáze projektování znamená, že si zkušený edukátor edukační činnost předem promyslí

a připraví, sestaví si edukační plán. Součástí edukačního plánu by mělo být stanovení

cílů a aktivit, díky kterým dojde k naplnění očekávaného výsledku. Cíle dělíme buď

na krátkodobé (etapové) nebo dlouhodobé (finální). Také cíle dělíme na kognitivní

(vzdělávací), afektivní (hodnotové) a psychomotorické (výcvikové). Edukátor si též

musí zvolit vhodnou metodu výuky, pomůcky, potřebný čas. Tím si usnadní práci a

může přesvědčit klienta, že se jedná o důležitou součást ošetřovatelského procesu.

3) Fáze realizace

Spočívá ve vlastní realizaci edukace. Na té se podílí celý zdravotnický tým, každý

podle své kompetence a specializace. Nejběžnější formou je individuální rozhovor či

instruktáž – praktický nácvik ošetřovatelského výkonu, například kapání kapek

do spojivkového vaku. Edukátor zapojuje do procesu i rodinné příslušníky nebo


[…]


Začátek se věnoval edukaci. Nejprve jsem tuto činnost popsala v její teoretické

rovině. Přestože většina zkušených a kvalitních sester ji prakticky ovládá, je dobré znát

zásady, jak v edukaci postupovat, aby byly splněny stanovené cíle. Popis edukace klienta

s kataraktou očním lékařem i sestrou je velmi podrobný, ale zakládá se na dobrých

zkušenostech většiny zdravotníků, kteří pracují na kataraktovém pracovišti.

Nejen oční lékaři, ale i oční sestry by měly dobře ovládat anatomii a fyziologii oka.

Často se setkávají s falešnými představami klientů a je třeba správně vysvětlit uložení části

oka nebo i názorně předvést na modelu.

V další kapitole jsem se zmínila o kataraktě. Zabývala jsem se příčinami vzniku

katarakty, jejími druhy a také jsem popsala komplikace, které mohou vzniknout v časném

až pozdním období po operaci.

Největší kapitola se věnovala perioperačnímu období u klienta s kataraktou. Za toto

období považuji čas od stanovení diagnózy a doporučení operace až po úplné dokončení

léčby katarakty.

Poslední kapitolu teoretické části jsem věnovala psychice klienta. Z vlastní

zkušenosti totiž vím, jak citlivě mnozí klienti vnímají výkony na oku.

Praktická část mé práce přinesla výsledek, který jsem si přála. Splnily se mé

předpoklady jak ohledně znalosti katarakty u respondentek, tak o jejich přístupu k edukaci.

Více než polovina oslovených respondentek, a to bez ohledu na obor, ve kterém pracují,

hodnotí pozitivně přínos edukačního letáku, který jsem jim nabídla k prostudování.
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PŘÍLOHA 4

Dotazník o přínosu letáku na téma: Operace šedého zákalu (katarakty)

Vážená kolegyně, vážený kolego,

jsem studentkou 3. ročníku bakalářského studia Západočeské univerzity v Plzni, obor

všeobecná sestra.

Dovoluji si Vás poprosit o přečtení edukačního letáku, který jsem rozdala v několika

výtiscích na Vaše oddělení, a zároveň o vyplnění dotazníku, který bude brán jako podklad

pro vypracování mé bakalářské práce na téma:

„Edukační činnost sestry u klienta s kataraktou v perioperační péči“.

Mým cílem je zjistit, zda by měl tento leták praktické využití i na vašem oddělení.

Dotazník je anonymní. U každé otázky označte prosím pouze jednu odpověď.

Za spolupráci na vyplnění dotazníku předem velmi děkuji.

Soňa Šrámková

Oční odd., Klatovy

1. Kolik je Vám let?

a) 20 – 30 let

b) 30 – 50 let

c) 50 – více let

2. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání:

a) střední odborné – (SZŠ)

b) vyšší odborné – (VOŠ)

c) vysokoškolské – (Bc., Mgr.)

3. Pracuji na ambulanci/oddělení tohoto oboru:

a) chirurgického

b) interního

c) jiného; napište konkrétně:

4. Zajímá Vás téma katarakty (šedého zákalu)?

a) ano; proč:

b) ne; proč:

5. Setkáváte se na Vašem pracovišti s klientem v perioperačním období

(těsně před nebo po operaci) s kataraktou?

a) ano, velmi často

b) ano, občas

c) velmi málo

d) ne, nikdy

6. Setkáváte se s dotazy od klienta nebo jeho rodiny ohledně perioperační péče

s kataraktou?

a) ano, velmi často

b) ano, občas

c) velmi málo

d) ne, nikdy

7. Myslíte si, že máte dostatečné teoretické i praktické znalosti ohledně péče o klienta

s kataraktou?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

8. Byla byste si vždy jistá správnou odpovědí na klientův dotaz týkající se šedého

zákalu, vlastní operace nebo důležitých pokynů před a po operaci?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

9. Souhlasíte s tím, že edukace klienta je podstatnou součástí ošetřovatelské péče jak

v lůžkovém, tak i v ambulantním sektoru?

a) ano

b) ne

10. Edukujete společně s klientem i jeho rodinu?

a) ano

b) ano, pokud se rodina zajímá

c) ne

11. Jakým způsobem nejraději provádíte edukaci klienta?

a) písemně

b) ústně

c) jiným způsobem – prosím uveďte:

12. Myslíte si, že máte dostatek času na kvalitní edukaci?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

13. Je Vám pochopitelný obsah celého letáku o operaci šedého zákalu?

a) ano

b) ne; uveďte proč:

14. Myslíte si, že by bylo přínosné mít k dispozici podobné informace v tištěné podobě

na Vašem pracovišti?

a) ano

b) ne

15. Vidíte v edukačním letáku přínos pro Vaši práci s klienty?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

16. Získala jste přečtením letáku nějaké nové znalosti?

a) ano; konkrétně jaké:

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne, všechny údaje mi již byly známy

17. Která část textu se Vám jeví nejpřínosnější pro Vaše zaměstnání?

a) šedý zákal

b) operace šedého zákalu

c) pokyny před operací a po operaci

d) žádná; uveďte proč:

18. Která část textu by se Vám nejhůře předávala ústně klientovi?

a) informace o šedém zákalu

b) informace o operaci šedého zákalu

c) informace o pokynech ohledně perioperační péče

d) všechny informace bych dokázala bez problému předat dál

19. Vyjádřete heslovitě, jaké byste ještě využila informace, popř. co Vám v letáku

chybí:

20. Zajímá Vás téma katarakty a perioperačního období u klienta natolik, že byste

uvítala více informací, případně seminář?

a) ano

b) ne