## Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. EVA TUREČKOVÁ
Autor práce: SOŇA ČERÁMKOVÁ
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **EDUKAČNÍ ČINNOST SESTRY U KLIENTA S KATARAKTOM V PERIODOPERACI**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

### Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Studentka pracovala samostatně, pečlivě a zodpovědně.
Téma práce je aktuální a výsledky jsou
poskytnuté po době práci. Zpracování edukačních
materiálů je dle mého názoru kvalitní a
velmi dobře uplatněných ve všech otázkách,
kde se s danou tematikou setkáváme.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 22. 4. 2014

Podpis: Turečková